
 

 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den  pol. Bezirk Schärding, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.     Folgende unbewegliche Denkmale des (pol. und Ger.-) Bezirkes Schärding, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

4721 Altschwendt 

Kath. Pfarrkirche hl. Maximilian Altschwendt 24 .34/3 48103 Altschwendt 

Pfarrhof Altschwendt 22 24 .34/4 48103 Altschwendt 

4770 Andorf 

Gemeindeamt Hauptstraße 32 26 .254/1 48104 Andorf 

Kapellenbildstock Hauptstraße, bei 32 26 .254/1 48104 Andorf 

Pfarrhof Hauptstraße 1 966 .62/1 48104 Andorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan   1067 .86/1 48104 Andorf 

Kriegerdenkmal Kichenplatz 1067 .86/1 48104 Andorf 
Kath. Filialkirche hl. Sebastian 
im Ried 

Th.-Schwanthaler-
Straße 1068 .104 48104 Andorf 

4780 Brunnenthal 

Wallfahrtskirche Mariä 
Heimsuchung Brunnenthal 99 .110 48204 Brunnenthal 

Gnadenkapelle Maria Schnee   99 .109 48204 Brunnenthal 

Brunnenkapelle   99 736/1 48204 Brunnenthal 

Steinschnitterkapelle   99 736/2 48204 Brunnenthal 

Friedhof christlich   126 744 48204 Brunnenthal 

Gemeindeamt Dorfplatz 3 130 738/2 48204 Brunnenthal 
Arme Sünder Kapelle,  
Kapelle an der Kopfstätte Kreuzberg, bei 61 317 165/6 48204 Brunnenthal 

4776 Diersbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und Friedhof Am Berg 3 28 .71, 865 48133 Schwabenhub 

4751 Dorf an der Pram 

Pfarrhof Dorf 1 293 2548 48108 Dorf 

Kriegerdenkmal Dorf 294 2493 48108 Dorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang Dorf 294 2493 48108 Dorf 
Kath. Filialkirche  
Hl. Schutzengel Kumpfmühl 137 103/2 48114 Hinterndobl 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Natzing 250 356 48114 Hinterndobl 

4773 Eggerding 

Kath. Pfarrkirche hl. Margareta Eggerding 1 .1 48207 Eggerding 

Volksschule (Altbau) Eggerding 25 66 486/2 48207 Eggerding 

4090 Engelhartszell 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gesamtanlage Trappistenkloster 
Engelszell 
 
 

Stiftstraße 6 u. a. 
 
 

102; 105; 
139; 256;  
431; 457 
 
 

.98; .103; .107/2; 

.112; 429, 433, 
440/2, 450/1, 
828/2, .113/1; 
.107/1, .109 

48004 Engelhartszell 
 
 
 

Fallauerkapelle, spätgotische 
Kreuzigungsgruppe Engelhartszell 263 .85/1 48004 Engelhartszell 

Pestsäule Engelhartszell 408 43 48004 Engelhartszell 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt u. Friedhof Kirchenplatz 430 .29/1, 49 48004 Engelhartszell 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Engelhartszell 451 853/2 48004 Engelhartszell 
Kath. Filialkirche  
Schmerzhafte Mutter Gottes Stadl 104 .97 48018 Stadl 

4761 Enzenkirchen 

Heimatmuseum, Mesnerhaus, 
Heimathaus Enzenkirchen 29 3 .11/2 48109 Enzenkirchen 

Kath. Pfarrkirche  hl. Nikolaus Enzenkirchen 332 .10 48109 Enzenkirchen 

4092 Esternberg 

Kapellenbildstock Esternberg 656 340 48009 Kiesdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Bar-
tholomäus und Friedhof Esternberg 735 5107 48009 Kiesdorf 

Bildstock Pyrawang 50 29 48014 Pyrawang 
Kath. Filialkirche  
hll. Peter und Paul Pyrawang 4 50 29 48014 Pyrawang 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Esternberg 359 2845 48014 Pyrawang 

4785 Freinberg 

Bildstock Saming 257 1394 48216 Haibach 

Friedhof christlich Freinberg 35 1363 48217 Hinding 

Kath. Pfarrkirche hl. Willibald Freinberg 35 .82 48217 Hinding 

4795 Kopfing im Innkreis 

Kath. Pfarrkirche hll. Johannes  
d. T. und Johannes Ev. Pfarrer Hufnagl-Str. 1 485 .15 48011 Kopfing 
Friedhof christlich, 
Aufbahrungshalle Pfarrer Hufnagl-Str. 1 485 .121, 233 48011 Kopfing 

Kriegerdenkmal (Friedhof) 485 233 48011 Kopfing 

Pfarrhof Pfarrer-Hufnagl-Str. 1 486 .1 48011 Kopfing 

4773 Mayrhof 

Edtmayer-Kapelle 
Mayrhof, gegen- 
über 14 91 145 48227 Mayrhof 

4792 Münzkirchen 

Kath. Filialkirche St. Sebastian   85 376 48219 Hofalt 

Pfarrhof Stiegl 6 250 832 48228 Münzkirchen 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und Friedhof Hofmark 4 310 1, 3 48228 Münzkirchen 

4760 Raab 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Dr.-Pfluger-Straße 98 130 .168 48127 Raab 
Friedhof christlich  
mit Priestergrab Schulstraße 349 131 353 48127 Raab 
Marktgemeindeamt, Heimat-
archiv, Bräubüberlmuseum  
und Landesmusikschule Marktstraße 101 329 .171/1 48127 Raab 

ehem. Drechslerhaus, Hofgarten 16 634 .99 48127 Raab 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Heimathaus 

Bründlkapelle Bründl, bei 3 274 641/2 48130 Riedlhof 
Benefiziatenhaus mit  
gedecktem Gang Bründl 1 274 .40, 645 48130 Riedlhof 

Wallfahrtskirche Maria Bründl Bründl 1 274 .38 48130 Riedlhof 

4791 Rainbach im Innkreis 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus Rainbach  11 2879 48231 Rainbach 

4752 Riedau 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Marktplatz 1 510 .120 48129 Riedau 
Figurenbildstock  
Maria Immaculata Marktplatz 524 810/5 48129 Riedau 

4725 Sankt Aegidi 

St. Pankratiuskapelle   138 .48 48017 Schauern 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius  
und Friedhof St. Aegidi 3 429 .3, 1/2 48016 St. Aegidi 

4780 Sankt Florian am Inn 

Landwirtschaftliche Fachschule 
Otterbach Otterbach 9 117 .114 48229 Otterbach 

Friedhof christlich St. Florian am Inn 552; 302 87/1; 79 
48233 St. Florian  
am Inn 

Kath. Pfarrkirche hl. Florian St.Florian am Inn 8 552 .1 
48233 St. Florian  
am Inn 

4774 Sankt Marienkirchen bei Schärding 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt St. Marienkirchen 551 234, 233, 236 

48234 St. Marien-
kirchen 

Friedhof christlich Friedhof 551 196, 197, 198 
48234 St. Marien-
kirchen 

4793 Sankt Roman 

Pfarrhof Altendorf 10 36 1499 48001 Altendorf 

Kath. Pfarrkirche St. Roman   311 1481 48001 Altendorf 

4762 Sankt Willibald 

Kath. Pfarrkirche St. Willibald St. Willibald 542 691 48101 Aichet 

4784 Schardenberg 

Kriegerdenkmal Schardenberg 125 160 48236 Schardenberg 
Friedhof christlich mit  
Aufbahrungshalle   191;  84 156; 158 48236 Schardenberg 
Fatimakapelle; sog. Granitene 
Marienburg Schardenberg 191 31 48236 Schardenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz, 
sog. Innviertler Dom   191 157 48236 Schardenberg 

4780 Schärding 

Stadttor, ehem. äußeres Burgtor, 
sog. Schlossstöckl, Städtisches 
Museum / Heimathaus 

Schlossgasse 10 
 

14 
 

.254 
 

48237 Schärding-Stadt 
 

Mauern der ehem. Burg mit 
Befestigung; Gartenbaudenkmale 
 

Schlosspark 
 
 

14;  
277;  
276;  
142 

83/3, 84/1, 84/2, 
84/3; 84/5;  
88/4;  
.242/1 

48237 Schärding-Stadt 
 
 

Befestigungsanlage, Stadtmauer 
und Zwinger 

Ludwig-Pfliegl- 
Gasse 11 40 .91 48237 Schärding-Stadt 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Bezirkshauptmannschaft, 
 Teil der Stadtmauern 

Ludwig-Pfliegl- 
Gasse 13 41 .98 48237 Schärding-Stadt 

Wohnhaus, ehem. Bader  
und Wundärzte 

Sebastian-Kneipp-
Gasse 20 99 .109 48237 Schärding-Stadt 

Stadtmauern und Zwingeranlage 
 

Ludwig-Pfliegl- 
Gasse 29 

99;  
278; 207 

22, 20/1, .111;  
89; .148/3 

48237 Schärding-Stadt 
 

Kapuzinerkloster, Kneipp-
Gesundheitszentrum und 
Gartenbaudenkmale im Kurpark 

Kurhausstraße 6 
 

199 (GB 
48237) 
 

42;  
475/1  
 

48237 Schärding-Stadt 
48238 Schärding-
Vorstadt  

Pfarrzentrum Kirchengasse 6 216 .57 48237 Schärding-Stadt 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  
und Kirchhof Kirchengasse 216 .58, 5/1 48237 Schärding-Stadt 

Bürgerhaus, sogen. Bruderhaus 
Sebastian-Kneipp-
Gasse 18 220 .114 48237 Schärding-Stadt 

Kirche der Barmherzigen Brüder 
Mariae Verkündigung, 
Kurhauskirche 

(Kurhausstraße 6) 
 

221 
 

.137 
 

48237 Schärding-Stadt 
 

Bartsch-Haus, Schlossgalerie Schlossgasse 7 239 .255/2 48237 Schärding-Stadt 
Ehem. Schlossbauten und Be-
festigungsanlage, heute Schule Schlossgasse 9 239 .255/5 48237 Schärding-Stadt 
Kurhausgärtnerei, Orangerie Im Eichbüchl 7 243 .116 48237 Schärding-Stadt 
Evang. Pfarrkirche A.B., ehem. 
Pfarrkirche hll. Sebastian und 
Rochus, Kirche am Stein 

Steingassl 4 
 

261 
 

.163 
 

48237 Schärding-Stadt 
 

Brunnen Denisgasse  276 88/8 48237 Schärding-Stadt 

Bildstock hl. Johannes Nepomuk Innbruckstraße, vor 27 277 88/10 48237 Schärding-Stadt 

Bildstock Kirchenplatz 277 88/7 48237 Schärding-Stadt 

Alte Innbrücke   278; 276 90; 88/24 48237 Schärding-Stadt 
Götzturm, ehem. Unterer  
Wasser- oder Zwingerturm  
und Teil der Stadtmauer 

Leonhard-Kaiser- 
Weg 3 
 

160 
 

113/1, 113/2 
 

48238 Schärding-
Vorstadt 
 

Alte Volksschule /  
Volksschule 2 Tummelplatzstr. 8 166 128/2 

48238 Schärding-
Vorstadt 

Amtsgebäude, Villa de Falk Pramhöhe 10 
335 
 

.235, .238, 
177/13 

48238 Schärding-
Vorstadt 

Wasserhaus  
 

(Max-Hirschenauer-
Straße) 822 398/3 

48238 Schärding-
Vorstadt 

Fußgängerbrücke, Schulbrücke 
 

Seilergraben 
 

822; 1511 
(1513);  
277  

118/1; 908/2;  
 
88/7 

48238 Schärding-
Vorstadt 
48237 Schärding-Stadt 

Friedhof mit Kriegerdenkmal  
und Aufbahrungshalle 
 

Passauer Str. 19 
 
 

822;  
216 (GB 
48237) 

.214;  
78/15, 87, 96  
 

48238 Schärding-
Vorstadt 
 

Wehrgraben 
 
   

822;  
395; 392; 
1495 

118/1, 191/1, 
.37/7, 476/6, 
120/2;  192; 
475/2;  477/1  

48238 Schärding-
Vorstadt 
 
 

Marienkapelle Kapsreiterweg 1004 908/1 
48238 Schärding-
Vorstadt 

4771 Sigharting  

Kath. Pfarrkirche  hl. Pankraz   68 .1 48134 Siegharting 
Schloss Hofmark 4 241 .2, 1/1 48134 Siegharting 

4975 Suben 

Mariensäule   10 180/3 48241 Suben 

Villa/Landhaus, Zweythurmvilla Suben 7 10 180/1 48241 Suben 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gefängnis/ Strafanstalt, ehem. 
Augustiner-Chorherrenstift 
 

Kirchenplatz 1 
 
 

42 
 
 

85, 89/2, 98/1, 
98/2 100/5, 101, 
106, 109,  
.1 .3/1, .3/2 

48241 Suben 
 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Lambert, 
ehem. Augustin   136 .2 48241 Suben 

4775 Taufkirchen an der Pram 

Ortskapelle Laufenbach 360 20 48223 Laufenbach 

Kath. Filialkirche hl. Laurentius Wagholming 63 .26 48240 Schwendt 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Verkündigung u. Friedhof Eferdinger Straße 180 .1/1, .1/2 

48242 Taufkirchen  
an der Pram 

4091 Vichtenstein 

Kath. Filialkirche hl. Jakobus Kasten 33 .17 48021 Vichtenstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Hippolyt Vichtenstein 86 .54/2 48021 Vichtenstein 

4085 Waldkirchen am Wesen 

Pfarrhof Wesenufer 16 197 .25 48022 Wesenufer 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Kirchhof 

Waldkirchen am 
Wesen 5 

486 
 

.57/1, 600/2 
 

48022 Wesenufer 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang 
und Friedhof   487 

.24, 
249/2 48022 Wesenufer 

4783 Wernstein am Inn 

Kriegerdenkmal Kirchenplatz 12 167 48244 Wernstein 

Mariensäule Burgplatz 36 .56 48244 Wernstein 

Aufbahrungshalle Kirchenplatz 2 200 .12/1 48244 Wernstein 

Kubin-Grab Kirchenplatz 200 .12/1 48244 Wernstein 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  
und Friedhof Kirchenplatz 1, 2 200 .12/1 48244 Wernstein 

Museum, Kubin-Haus Zwickledt 7 217 .44/1 48246 Zwickledt 

Kubin-Wegkreuz Zwickledt  217 511 48246 Zwickledt 

4755 Zell an der Pram 

Kath. Filialkirche hl. Johannes 
der Täufer Jebling 58 .90 48128 Reischenbach 

Kriegerdenkmal  1 191/3 48139 Zell an der Pram 

Wohnhaus Mühlbachstraße 3 171 .63 48139 Zell an der Pram 

Kriegerdenkmal  461 .79 48139 Zell an der Pram 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt Zell a.d. Pram 461 .79 48139 Zell an der Pram 

 

 

§ 2.  Diese  Verordnung  tritt  mit  15. Mai  2008  in  Kraft. 

 

Höhle 

 


